
بر باد رفته
کمیته تعیین علل ناکامی؛ این شاید دیرپاترین 
و مســتمرترین کوشــش در فوتبال ایران برای 
شناســایی علل ضعف و تلاش برای از بین بردن 
آن باشد، اما مشکل اینجاســت که اغلب اوقات 
این ســعی و خطاها به جایی نرســیده. همین 
الان هم مثل 4 سال قبل، مثل 8 سال و 12 سال 
قبل و حتی خیلی پیــش از آن، انواع برنامه های 
کارشناسی برای پی بردن به  دلیل ناکامی تیم ملی 
در جام ملت های آسیا روی آنتن رادیو و تلویزیون 
برپاست، اما اگر قبلی ها به جایی رسیدند، اینها هم 
افاقه خواهند کرد! بگذریم. تیم ملی در دوحه بیش 
از هر زمان دیگری به شکســتن طلسم نیم قرن 
دوری از قهرمانی آســیا نزدیک بود و مخصوصا 
راهیابی اردن به فینال این باور را تقویت کرده بود 
که این دفعه دیگر کار تمام است، اما نشد که نشد. 
شکســت ناباورانه برابر قطر، حلاوت پیروزی بر 
ژاپن را شست و برد و کاری کرد که شاید خیلی ها 
با خودشــان گفتند کاش به همان سامورایی ها 
می باختیم که توجیه بیشــتری داشــته باشد! 
اینکه چطور رؤیای قهرمانی بــر باد رفت، حتما 
دلایل خاص خودش را دارد که کم هم نیستند، 
اما در این مطلب به طور اجمالی 2 مورد از آنها را 

مرور می کنیم.

اشباع زودهنگام
از همان جشن مفصل پایان بازی با ژاپن بوی نوعی 
»سیر شــدن« در تیم به مشام می رسید. فضای 
بسیار خطرناک حاکم بر تیم کاملا شبیه اتمسفر 
بعد از بازی با ولز در جام جهانی بود. همانطور که 
آن خوش باوری و زوداقناعی با شکست تلخ برابر 
آمریکا جواب داده شد، این بار هم قطری ها ایران 
را از خواب شیرین برتری برابر ژاپن بیدار کردند. 
بله؛ تیم ملی نمایش بسیار شایسته ای برابر ژاپن 
داشت، اما اولا پیروزی یکی از 2 تیم برتر آسیا برابر 
دیگری واقعا آنقدرها هم چیز عجیبی نبود که آن 
همه بابتش ذوق کردیم )همانطور که تا پیش از 
این بازی هم همه آمارهــا در تقابل ایران و ژاپن 
برابر بود(، ثانیا سامورایی ها واقعا تورنمنت بدی 
داشــتند. آنها با »صفر« کلین شیت قطر را ترک 
کردند، حتی از تیمی مثل ویتنام 2 گل خوردند و 
به عراق هم باختند. ما اما با خودمان فکر کردیم 
شاخ غول را شکسته ایم و قطر و اردن باید نجنگیده 
برابر تیم ملی زانو بزنند و تسلیم شوند. با این حال، 
خیلی طول نکشید که به بدترین شکل ممکن از 

این اوهام و خیالات خارج شدیم.

انتقادهایی که جدی گرفته نشد
می گویند انتقاد کردن بعد از ناکامی راحت ترین 
کار دنیاست، اما  قبل از فاجعه هشدار داده بودیم. 
تمام اسناد و مدارکش هم هست. مثل خیلی های 
دیگر، به عنوان ناظر به دفعات به ضعف ســاختار 
دفاعی ایران اشاره کردیم و گفتیم »یک بار جستی 
ملخک، اما آخر تو دستی ملخک«. تیم ملی فقط با 
یک کلین شیت برابر هنگ کنگ از تورنمنت خارج 
شد که حقا و انصافا باید گفت همان هم حق مان 
نبود. به علاوه بارها در مورد عملکرد پرفراز و فرود 
تیم ملی در قطر هم سخن گفته شد. حتی بعد از 
پیروزی بر ژاپن و در آن فضای خوش خوشان هم 
در مورد »هراس از سینوس« نوشتیم و گفتیم با 
این روند که یک بازی خوب باشیم و بازی دیگر 
بد، سخت اســت به جام برســیم، اما متأسفیم 
که مصلحت قوم در نشــنیدن بود. بنابراین همه 
انتقادات را از سر غرض و حسادت دانستند، کار 
خودشــان را کردند و زمانی به هوش آمدند که 
فهمیدند قطر بعد از 6 باخت پیاپی برابر تیم ملی 
ایران که در تمام آنها فقط یک  گل زده بود، در یک 
 مســابقه، 3 گل به تیم ملی زد و رؤیای صعود به 

فینال را باطل کرد. افسوس!

دلخوش به ایستگاهی
آمارهای بازی با قطر نشان می دهد 60درصد 
امید گل ایران روی ضربات ایستگاهی به دست 

آمده است
برخلاف آنچه برخی ادعا می کنند، ایران در بازی 
مقابل قطر برتری چندانی نداشت و موقعیت هایی 
که تیم میزبان در جریان بازی خلق کرد، بیشتر 
از سفیدپوشــان ایران بود. بازی ایــران و قطر از 
لحظه ای که 2-2 مساوی شــد، به شکلی پیش 
رفت که ایرانی ها بیشــتر صاحب تــوپ بودند و 
حملات بیشتری داشتند اما این به آن معنا نبود 
که موقعیت های گلزنی ایران هم بیشتر از حریف 
بوده باشد. آمارهای متریکا از مسابقه نیمه نهایی 
جام ملت های آسیا نشان می دهد ایران در طول 
این بازی 5شوت داخل چارچوب داشته و قطری ها 
9بار چارچوب دروازه ایران را تهدید کرده اند. البته 
مجموع شوت های 2تیم 18 بر 14 به سود ایران 
بوده اما آمار شــوت های داخل چارچوب نشان 
می دهد ضربات قطری هــا دقیق تر و خطرناک تر 
بوده است. امید گلی که ایران در جریان این بازی 
خلق کرد 1.14 بــود و قطری ها با خلق امید گل 
1.67 در این زمینه موفق تر عمل کردند. ایران برای 
خلق موقعیت بیشتر چشم به ضربات ایستگاهی 

داشــت. امید گل حاصل از 
ضربات ایســتگاهی در تیم 

ملی ایران 0.84 بود درحالی کــه قطر از ضربات 
ایستگاهی تنها 0.02 امید گل به دست آورد.

آماربازی
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